
1 

                                                                                                                                                     

 

 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, 
sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8) 

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 

FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 
ATTIVITÀ DI VALUTAZIONE DEL PIANO DI AZIONE 

NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER SELEZIONE ESPERTO 

 
CONSIDERATO 

 

▪ che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative 

risorse pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) 

del P.O. FEAMP 2014/2020; 

▪ che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

▪ che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

▪ che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito dei 

FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

▪ che in data 30.05.2017 il Consiglio d’Amministrazione del FLAG Costa dei Trabocchi ha approvato il 

proprio “Regolamento interno delle attività”; 

▪ che tra la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è 

stata firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

▪ che tra la Regione Abruzzo “Dipartimento Agricoltura – Servizio Sviluppo locale ed economia ittica” 

e il FLAG Costa dei Trabocchi in data 13 aprile 2021 è stato sottoscritto un Addendum alla citata 

Convenzione; 

 

VISTO  
▪ che il Piano di Azione  prevede la realizzazione di specifiche attività finalizzate a “un’analisi valutativa in 

termini di efficacia ed efficienza della Strategia di Sviluppo Locale” e alla verifica dei “risultati legati al 

valore aggiunto dell’approccio CLLD”.  

▪ che dette azioni sono state esplicitate in una “Scheda delle attività valutative del Piano di azione” 

predisposta del Direttore del FLAG Costa dei Trabocchi; 

▪ che detta Scheda prevede che l’intera attività valutativa sia articolata in cinque fasi: 

1. Acquisizione dati 

2. Analisi degli indicatori del Piano di Azione 

3. Valutazioni qualitative 

4. Elaborazione del Report di Valutazione 

5. Presentazione dei risultati della valutazione in un Seminario di approfondimento 

▪ che le risorse necessarie per la realizzazione delle suddette attività sono stimate in € 10.000,00 

(diecimila) e sono disponibili nell’ambito delle risorse destinate alla “gestione e al funzionamento” 



2 

                                                                                                                                                     

 

del FLAG;  

CONSIDERATO 

▪ che per la realizzazione delle attività valutative sopra descritte il FLAG ritiene opportuno avvalersi 

della collaborazione di un/una professionista esterno/a piuttosto che della struttura operativa 

interna sia al fine di disporre di specifiche professionalità sia per garantire un approccio “terzo” 

rispetto agli interventi messi in campo e oggetto di valutazione; 

▪ che a tal fine con determina del 19 aprile 2023 si è provveduto ad approvare l’avviso per la selezione 

di un/una esperto/a  di valutazione della strategia di sviluppo locale del FLAG  mediante procedura 

comparativa per titoli e colloquio; 

▪ che l’Avviso in questione è stato pubblicato sul sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi in 

data 20 aprile 2023 con scadenza 2 maggio 2023 per la presentazione delle candidature; 

▪ che alla data di scadenza è pervenuta una sola domanda; 

 

PRESO ATTO 

▪ che l’articolo 3 dell’Avviso pubblico prevede la costituzione di una Commissione composta da tre 

componenti di cui uno con funzioni di Presidente ed uno con funzioni di Segretario; 

▪ che il Regolamento interno prevede che il Direttore, tra le altre funzioni, provveda a “organizzare e 

gestire le procedure finalizzate alla valutazione delle istanze pervenute” nell’ambito dei bandi e 

degli avvisi pubblici promossi dall’Ente e che il Responsabile della Contabilità assicuri il proprio 

supporto nella “indizione, gestione e chiusura di qualsivoglia procedura selettiva”; 

 

CONSIDERATO 

▪ che si rende necessario provvedere alla nomina di una Commissione di valutazione della 

candidatura pervenuta; 

▪ che, vista la natura della procedura di selezione, è possibile dotarsi di una Commissione di 

valutazione composta da collaboratori del FLAG Costa dei Trabocchi evitando di ricorre a 

professionalità esterne;  

 

Tutto ciò premesso 

  

DETERMINA 

 

▪ di procedere alla nomina della Commissione cui affidare l’intera procedura di valutazione delle 

domande pervenute in esito alla pubblicazione dell’Avviso per la selezione di un Esperto di 

valutazione della Strategia di Sviluppo Locale mediante procedura comparativa per titoli e 

colloquio; 

▪ di nominare i seguenti Commissari: 

- Valerio Roberto Cavallucci 

- Luigina Giambuzzi  

- Antonella Luccitti  

▪ di stabilire:  

- che Valerio Roberto Cavallucci e Luigina Giambuzzi svolgano rispettivamente le funzioni di 

Presidente e Segretario; 



3 

                                                                                                                                                     

 

- che tutti i Commissari nominati svolgano le funzioni assegnate nell’ambito dei rispettivi 

contratti di collaborazione con il FLAG Costa dei Trabocchi e, pertanto, non percepiscano 

compensi aggiuntivi; 

▪ di fissare la data di conclusione del lavoro della Commissione, salvo cause di forza maggiore, al 15 

maggio 2023; 

▪ di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale del FLAG Costa 

dei Trabocchi. 

  

 
Chieti, 5 maggio 2023 
 

Valerio Roberto Cavallucci 
 

 


